中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]马嵬中心小学食品卫生安全工作总结
来源：网络  作者：红尘浅笑  更新时间：2025-01-05
第一篇：马嵬中心小学食品卫生安全工作总结马嵬中心小学食品卫生安全检查总结为进一步加强我校食品卫生安全工作，消除不安全隐患，切实保障广大师生身体健康和生命安全，按照广东省教育厅《转发教育部〈关于2024年学校突发公共卫生事件防控工作的第二次...
第一篇：马嵬中心小学食品卫生安全工作总结
马嵬中心小学食品卫生安全检查总结
为进一步加强我校食品卫生安全工作，消除不安全隐患，切实保障广大师生身体健康和生命安全，按照广东省教育厅《转发教育部〈关于2024年学校突发公共卫生事件防控工作的第二次预警通知〉》的通知精神要求，对学校食品卫生、饮用水卫生进行了监督检查，现将工作开展情况总结如下：
一、政策落实，加强领导
我校全体行政和教师对食品卫生安全工作高度重视，将学校食品卫生安全工作纳入学校工作的管理中，成立了以杨争会为组长的食品卫生安全工作领导小组，通过广播、板报、班会等向师生宣讲食品卫生、疾病预防等方面的知识，宣传和推广健康的饮食方式，使全体师生能够养成健康、向上的生活方式，为食品卫生安全工作的落实奠定了坚实的基础。
二、食品卫生，重中之重
1、成立了以总务处为首的食品卫生检查小组，每周不定时检查学校食品卫生、环境卫生的情况，严控食品质量安全，加强对小食品购的管理，保证了食品的质量和安全，确保师生的饮食安全。
2、加强学生饮用水管理力度，学校师生统一使用镇政府供应的自来水，保证了师生放心使用饮用水。
三、开展活动，加强教育
学校组织开展各种食品卫生宣教活动，利用板报、班会活动宣讲食品卫生知识和预防疾病知识。
四、继续努力，任重道远
我校将努力解决检查中存在问题，扎实做好食堂的日常管理工作，将安全放在第一位，为创建和谐、文明、平安的校园而不懈努力。
马嵬中心小学 2024年12月30日
第二篇：马嵬
《马嵬（其二）》教学设计
一、教学目标
1、知识与技能：
掌握这首诗倒叙的叙事特点和对比的表现手法。
2、过程与方法：
(1)进一步训练学生读诗诵诗的能力，领会李商隐诗意境高远、语言华美、情深意浓的特点。
(2)通过课后拓展延伸，培养学生个性化思考的思维能力。
3、情感与态度：
体会李商隐政治讽寓诗风格，激发忧国忧民的情怀。
二、教学重难点：
1． 倒叙的叙事特点及对比表现手法。
2． 诗歌蕴涵的寓意，正确把握诗人对唐玄宗的评价，正确评价作者的观点。
三、教学过程
（一）、导入新课
中唐诗人白居易在他的《长恨歌》中曾这样描述杨贵妃的美丽：“回眸一笑百媚生，六宫粉黛无颜色”。又这样描写唐玄宗和杨贵妃的爱情：“在天愿作比翼鸟，在地愿为连理枝。天长地久有时尽，此恨绵绵无绝期”。杨贵妃被杀时的情形，诗歌是这样叙述的：“君王掩面不忍看，回看血泪相和流”。杨贵妃去世后，唐玄宗的感受是：“上穷碧落下黄泉，两处茫茫皆不见。忽闻海上有仙山，山在虚无缥缈间”。今天我们学习李商隐的《马嵬（其二）》，看看李商隐是如何评价李杨之间的爱情的。
（二）、写作背景介绍
参见课文注解，但要明确马嵬之变内容
（三）、疏通诗意
1.教师范读（提示：）
海外/徒闻/更/九州，他生/未卜/此生/休。空闻/虎旅/传/宵柝，无复/鸡人/报/晓筹。此日/六军/同/驻马，当时/七夕/笑/牵牛。如何/四纪/为天子，不及/卢家/有莫愁。2． 学生朗读，对照注释默读，理解诗意
3． 解释重点词语
更：还有； 徒闻：空闻，没有根据的听说； 笑：嘲笑； 如何：为什么
（四）、诗歌欣赏 ：师生互动   1．《马嵬》诗是以马嵬事变中玄宗为“六军”所逼，“赐”杨妃绫死为背景写作的，哪几句诗写了关于马嵬之变的相关事件？
——空闻虎旅传宵柝，不复鸡人报晓筹。此日六军同驻马，当时七夕笑牵牛。
问1：颔联“虎旅传宵柝”对“鸡人报晓筹”，其声音有什么不同？
——军营内的声音，而后者为宫内声音
问2：军营内的声音加上“空闻”和宫廷内声音加上“不复”，又能使人读出玄宗的哪种境遇？
——只是听到传来的“宵柝”之声，却不能再听到熟悉的宫内“报晓”声了。显然写出玄宗不在宫内，而身在军营，逃离了皇宫，已在逃难途中，极尽狼狈和慌乱。
问3：“空闻”对“不复”，这运用了哪种表现手法？会收到什么样的艺术效果？
——对比，反衬出了玄宗的昔安今危，昔乐今悲的境遇。
2、颈联“此日”和“当时”都是指向时间的，前者指向眼前，后者指向以往。以往生活有什么特点？眼前又遇到了什么情况？前后又有什么关系？
——玄宗以自己和杨妃的朝夕相处讥笑牛郎织女的一年一次的七夕相会，现实的情势是六军哗变，停止不前不。当年盟誓长生殿的赏心乐事，而今化作一冢荒丘,可谓“乐往哀来，催人心肺”。问1：颈联在艺术表现手法有何特点？
——对比
3． 杨妃“赐”死后，玄宗异常悲伤和怀念，哪些诗句写出了玄宗的这一情感？
——海外徒闻更九州，他生未卜此生休。
问1：首联中用典，玄宗听术士说杨贵妃在仙山上还记着“世世为夫妇”的誓言，方士回来说“海外”还有“九州”，杨妃生活在那里，信守“生生世世为夫妻”誓约，这可信吗？哪个词语和句子戳破了这种说法？  ——不可信，“徒闻”一词否定了方士的话，“他生未卜此生休”，来生微茫难求，但今生一起缘分断绝，已是事实。
问2：以神仙怪诞和生死轮回来写唐玄宗的痴心妄想，有什么好处？
——思杨妃之切，故有异常之举。这种举动正是极尽曲折写出玄宗相思之悲。
4． 对于李杨的这段爱情悲剧，诗人李商隐发出了什么慨叹？ ——如何四纪为天子，不及卢家有莫愁。
问1：从内容上看前后句有什么特点？
——对比，贵为天子多年却无力保护心爱女人，对比寻常百姓却能给莫愁幸福。嘲笑唐玄宗身为天子不能保护自己心爱的女人，为了江山让自己的爱妃顶罪，最后孑然一身，还不如卢家虽是草民，却有美丽贤惠的莫愁女相伴一生。
问2：从语气上看又有什么特点？
——反问。贵为天子能保护自己的子民，何况自己心爱女人，但“不及卢家有莫愁”，这一问问出了为什么会出现这种不正常的情况，问得有力，令人掩卷深思，其讥讽之意愈明。一语中的地指出了全诗的写作意图，即警醒为人君者当记取唐玄宗沉迷酒色、荒淫误国，导致国家动荡，人民饱受战乱之苦的历史教训。这与晚唐的政治腐败关系密切。
（五）小结
1、诗歌在布局上，先有“玄宗之悲”，后有“马嵬之变”，最后才有“义山之叹”，说说《马嵬》诗的叙事结构上的特点？
——倒叙，从整体上，倒叙使尺幅之间，一波三折；从局部上看，倒叙突出因果关系。
2、对比、倒叙和讽寓都是本诗的特点，请同学们当堂诵读并背诵全诗，领会其妙处。
四、课后拓展延伸：
关于唐玄宗的悲剧，历来有“红颜误国”之说，请结合下面这首诗和你的思考，谈谈对“红颜祸水”一说的认识,写成随笔或随想录（字数不限，可查阅相关资料）。
立春日作 韦庄
九重天子去蒙尘，御柳无情依旧春。今日不关妃妾事，始知辜负马嵬人。
注：唐僖宗广明元年（公元880年），黄巢率领起义军占领唐都城长安，唐僖宗沿着当年玄宗西逃的老路又一直到成都。次年元月，诗人韦庄有感，遂咏此事。
附板书：
马嵬（其二）
玄宗之悲（荒诞）
马嵬之变（对比）讥讽
义山之叹（对比、反问）
第三篇：马嵬
《马嵬》教学设计
【设计说明】
本课的教学设计主要是为了让同学们复习咏史怀古诗的结构，坚持以学生为主体，培养学生的诗歌鉴赏能力和审美能力。由于学生在初中已经学过李商隐的诗歌，而且在之前的学习中也接触到了咏史怀古诗，所以本教学设计是：通过优美的语言导课，直接引出今天要学习的这首诗歌。【教学目标】
1、知识目标
(1)引导学生结合读过的诗，了解李商隐的有关生平和艺术创作。(2)引导学生从宏观上把握这首诗的意境、情感和表现方法。
2、能力目标
(1)进一步训练学生读诗诵诗的能力，体会李商隐诗意境高远、语言 华美、情深意浓的特点。
(2)通过写“我所知道的李商隐”等训练，提高搜集整合信息的能力。
3、情感目标
(1)体味诗人独特的人生际遇。
(2)深刻认识封建统治阶级的荒淫腐朽的本质，激发忧国忧民的情怀。【教学重难点】
(1)分析《马嵬(其二)》的思想内容和艺术特点,特别是其诗歌的对比 衬托手法及其表达效果。
(2)正确把握诗人对唐玄宗的评价，正确评价作者的观点。【教学方法】
以诵读感悟为主，教师适当点拨，学生充分交流。【课时安排】 1课时 【教学过程】
一、新课导入
导语设计：当盛唐的繁华落下帷幕，中唐又以其匆匆的步伐走过。曾经空前绝后的大唐王朝到了日薄西山的时候。李白登仙而去，杜甫困顿而逝，白居易、韩愈、柳宗元、刘禹锡的身影也渐渐消失在历史的尘埃之中。末世的余音里，李商隐走来了，这位晚唐的才子，旷世的情种，为大唐的黄昏添上了一道绚丽的余霞。说到李商隐，让我们不禁想起了他的
何当共剪西窗烛
却话巴山夜雨时（学生回忆，共同背诵）还有他的无题诗
相见时难别亦难
东风无力百花残（学生回忆，共同背诵）
今天我们一起来学习他的另一首咏史怀古诗《马嵬》。（设计意图：通过优美的语言导课，创设教学情境，可以吸引学生的学习情趣，也符合诗歌赏析的情感教学目标。）
二、作者介绍
李商隐（约813—约858），晚唐诗人。字义山，号玉谿生，怀州河内（今河南沁阳）人，出身小官僚家庭。曾三次应进士考试，至开成二年（837年），由于令狐绚的推荐，得中进士。曾任县尉、秘书郎和川东节度使判官等职。因受牛（僧儒）李（德裕）党争影响，被人排挤，潦倒终身。他的诗作，也有揭露现实黑暗的，但为数不多；他的主要成就在诗歌的艺术上，特别是他的近体律绝，其中的优秀篇章都具有深婉绵密、典丽精工的艺术特色。他一生大约创作了六百多 首诗，有《李义山诗集》。
三、诵读全诗
提到咏史怀古诗，简单的说，就是作者以史为鉴来抒发自己的情感，那我们今天学习的这首《马嵬》，是以什么历史事件为背景呢？又抒发了作者什么样的情感呢？让我们带着这样的问题，来自由的、大声的朗读2遍这首诗。
（学生活动：自由诵读，然后由2名学生朗诵，最后教师泛读。）（设计意图：俗话说“书读百遍，其义自现”，赏析诗歌，诵读是关键。诵读不仅可以锻炼学生的语感，也能让学生初步感受诗歌的意境。）
四、创设情境，提出问题
问题
一、都说题目是文章的灵魂，从这首诗的题目，你能读出什么讯息呢？
（学生活动：同桌之间交流、讨论，结合书下注释，疏理文意，明确马嵬这个地方曾经发生了一场战争。）
五、研讨全诗
问题
一、既然这首诗是以“马嵬之变”这一历史事件为创作背景，那么这首诗的哪几联写了这一事件呢？
（设计意图：检测上一教学环节布置的任务，检测学生是否正确的掌握的文章的大意。）问题二：
1.这两种声音都是什么人发出来的呢？ 2．这两种人分别来自什么地方？
3.作者用了“空闻”和“无复”这两个词来修饰，有什么目的呢？ 4.宫内的生活如何？军队的生活又如何？
（设计意图：通过以上4个小问题，培养学生抓关键词的能力，只有抓对关键词，才能明确：作者通过对比的手法，描写了唐玄宗昔日生活的快乐，如今却身在军营，异常的痛苦。昔日舒适安逸，如今却狼狈不堪。）
5、在颈联中，作者用了哪两个词来反映玄宗生活的改变呢？
6、究竟是谁的错呢？是谁造成这种悲惨的结局呢？
（设计意图：引导学生结合写作背景，分析诗歌的主题，初步让学生感知玄宗的昏庸。）
问题三：那么玄宗和杨贵妃之间有真爱吗？说出你的理由。（设计意图：师生互动，调节课堂气氛，增强学生学习的积极性，教师引导学生往文本上靠，从而引出首联。）问题二： 1.玄宗因为思念杨贵妃，做了些什么呢？ 2.作者对此报以什么样的态度？肯定还是否定？
（教师引导学生找关键词，有没有直接表明作者观点的词）3.首联的后半句应该如何理解？
（设计意图：让学生明确玄宗对杨贵妃的感情，明确作者的态度，不管来生如何，今生的缘分已经彻底断绝了。）
问题三：作者否定了玄宗荒唐的做法，紧接着又发出什么慨叹呢？ 问题四：
1.尾联是什么意思？属于什么句式？
2.作者运用反问，描写了哪两种人的生活？运用反问有什么作用？ 3.增强了什么语气？是讽刺还是赞扬？ 4.作者嘲讽唐玄宗，目的是什么？
（设计意图：引导学生更加深入的挖掘作品的主题。）
六、课堂小结
1.师生共同总结这首诗的写作思路。玄宗之悲----马嵬之变----作者之叹 2.师生共同复习咏史诗的结构特点。3.再次诵读这首诗。
（设计意图：明确诗歌的情感后再次诵读，深入地体会作者的情感，将自己融入到作品当中，感受作者当时的心情。）
七、课堂拓展
分析《过华清宫》这首诗抒发了诗人什么样的情感？ 过华清宫
杜牧
长安回望绣成堆，山顶千门次第开。一骑红尘妃子笑，无人知是荔枝来。结束语：
今天我们通过学习这首《马嵬》，进了李商隐的情感世界，触摸了他心灵深处的情感脉搏，希望通过今天的学习，我们能走进更多诗人的情感世界，去触摸他们内心深处的灵魂。
八、作业
背诵《马嵬》这首诗，预习文言文单元。
【板书设计】
马 首：徒闻 未卜
颔：空闻 无复（对比）
嵬  颈：此日 当时（对比）
尾：帝王 百姓（对比）
第四篇：《马嵬》教案
《马嵬》教案
广元市朝天中学语文备课组：何鸿杰
【教学目标】
1、知识目标
(1)引导学生结合读过的诗，了解李商隐的有关生平和艺术创作。(2)引导学生从宏观上把握这首诗的意境、情感和表现方法。
2、能力目标
(1)进一步训练学生读诗诵诗的能力，体会李商隐诗意境高远、语言华美、情深意浓的特点。(2)通过写“我所知道的李商隐”等训练，提高搜集整合信息的能力。
3、情感目标
(1)体味诗人独特的人生际遇。
(2)深刻认识封建统治阶级的荒淫腐朽的本质，激发忧国忧民的情怀。【教学重难点】
(1)分析《马嵬(其二)》的思想内容和艺术特点,特别是其诗歌的对比衬托手法及其表达效果。(2)正确把握诗人对唐玄宗的评价，正确评价作者的观点。【教学方法】
以诵读感悟为主，教师适当点拨，学生充分交流。【课时安排】 1课时
【教学步骤】
第一课时
一、导入新课
唐朝大诗人白居易在《长恨歌》中这样描述杨贵妃：回眸一笑百媚生，六宫粉黛无颜色。又这样叙说唐玄宗和杨贵妃的感情：在天愿作比翼鸟，在地愿为连理枝。天长地久有时尽，此恨绵绵无绝期。杨贵妃被杀的情形，诗歌这样讲述：君王掩面救不得，回看血泪相和流。杨贵妃去世后，唐玄宗的感受是：上穷碧落下黄泉，两处茫茫皆不见忽闻海上有仙山，山在虚无飘渺间。今天我们学习李商隐的《马嵬》，看看李商隐如何评价唐玄宗和杨贵妃的爱情。
二、作者简介
李商隐（约813—约858），晚唐诗人。字义山，号玉谿生，怀州河内（今河南沁阳）人，出身小官僚家庭。曾三次应进士考试，至开成二年（837年），由于令狐绚的推荐，得中进士。曾任县尉、秘书郎和川东节度使判官等职。因受牛（僧儒）李（德裕）党争影响，被人排挤，潦倒终身。他的诗作，也有揭露现实黑暗的，但为数不多；他的主要成就在诗歌的艺术上，特别是他的近体律绝，其中的优秀篇章都具有深婉绵密、典丽精工的艺术特色。他一生大约创作了六百多首诗，有《李义山诗集》。
三、课文简介 《马嵬（其二）》，是李商隐咏史诗中的佳作。咏史之作，东汉的班固首开其端，但止于叙述史实，平实无华。至晋朝左思《咏史》、陶渊明《咏荆轲》之类，始借题发挥，寄寓怀抱。唐代诗人，如杜甫、刘禹锡等人，则多把咏史与咏怀古迹结合起来，扩大了诗的境界。李商隐的咏史诗，主要写南朝和隋朝覆灭旧事及唐朝国家战乱，总之是以史为鉴，多抒发兴亡之慨。
四、初读课文 1.教师范读（提示：）
海外/徒闻/更/九州，他生/未卜/此/生休。空闻/虎旅/传/宵柝，无复/鸡人/报/晓筹。此日/六军/同/驻马，当时/七夕/笑/牵牛。如何/四纪/为天子，不及/卢家/有莫愁 2.学生齐读课文。
五、分析课文
1.学生参照注释默读课文，把握诗意。2.学生讨论，老师点拨。
(1)【提问】首联中用典，玄宗听术士说杨贵妃在仙山上还记着“世世为夫妇”的誓言，有何用意？
【明确】讽刺唐玄宗痴心妄想。
(2)【提问】颔联用了什么手法，表达了作者怎样的观点？
【明确】反衬手法，“鸡人报晓筹” 反衬“虎旅传宵柝”，昔乐今苦，昔安今危的不同处境和心情已跃然纸上。“虎旅传宵柝”的逃难生活很不安适，这是一层意思。和“鸡人报晓筹”相映衬，暗示主人公渴望重享昔日的安乐，这又是一层意思。再用“空闻”和“无复”相呼应，表现那希望已幻灭，为尾联蓄势，这是第三层意思。“虎旅传宵柝”本来是为了巡逻和警卫，而冠以“空闻”，意义就适得其反。从章法上看，“空闻”上承“此生休”，下启“六军同驻马”。意思是：“虎旅”虽“传宵柝”，却不是为了保卫皇帝和贵妃的安全，而是要发动兵变了。正因为如此，才“无复鸡人报晓筹”，李、杨再不可能享受安适的宫廷生活了。
(3)【提问】颈联运用什么手法，表达了怎样的意思？ 【明确】“此日”指杨贵妃的死日。玄宗“当时”七夕与杨贵妃“密相誓心”，讥笑牵牛、织女一年只能相见一次，而他们两人则要“世世为夫妇”，永远不分离，可在遇上“六军不发”的时候，结果又如何？两相映衬，杨贵妃“赐”死的结局，就不难言外得之，而玄宗虚伪、自私的精神面貌，也被暴露无遗。同时，“七夕笑牵牛”是对玄宗迷恋女色、荒废政事的典型概括，用来对照“六军同驻马”，就表现出二者的因果关系。没有“当时”的荒淫，哪有“此日”的离散？而玄宗沉溺声色之“当时”，又何曾虑及“赐死”宠妃之“此日”！(4)【提问】尾联运用什么手法，表达了作者怎样的观点？
【明确】尾联也包含强烈的对比。一方面是当了四十多年皇帝的唐玄宗保不住自己的宠妃，另一方面是作为普通百姓的卢家能够保住既善“织绮”、又能“采桑”的妻子莫愁。诗人由此发出冷峻的诘问：为什么当了四十多年皇帝的唐玄宗还不如普通百姓能保住自己的妻子呢？前六句诗，其批判的锋芒都是指向唐玄宗的。用需要作许多探索才能作出全面回答的疑问作结，更丰富了批判的内容。(5)【提问】如何理解《马嵬（其二）》的意境和情感。【明确】《马嵬（其一）》是一首绝句：“冀马燕犀动地来，自埋红粉自成灰。君王若道能倾国，玉辇何由过马嵬。”叙马嵬之变，兼寓讽意。本课所选的第二首继承了前一首的基调，却更胜一筹，写得回环往复，一唱三叹，意味深长。首联从“海外”说起，气势磅礴，笔力千钧。传说，杨贵妃死后，唐玄宗悲伤不已，就命蜀地方术之士寻找她的魂魄。有人趁机进言，说在海外蓬莱仙山找到了杨贵妃，还带回了她头上的饰物。诗人这里用“徒闻”二字将此事轻轻带过，实际上是否定了这虚妄之说。接着，诗人又宕开一笔，指出“他生未卜此生休”。意为：来世渺茫难求，可是李杨今生的缘分已然断绝，却是无争的事实。此语如当头
棒喝，发人深省。第二、三两联，都是从对比的角度来写李杨爱情悲剧的。马嵬之后，唐玄宗这位失去了权势的皇帝，听到的只是军旅的梆声，再也享受不到在长安宫殿里专人报晓的服务了。现实的情景是军队哗变，“六军不发”，当年盟誓长生殿、笑牛郎织女的赏心乐事，而今都成悲痛，可谓“乐往哀来摧肺肝”！诗的最后一联，点明题旨：如何贵为天子那么多年，却无力保护自己的女人，反而连平常百姓人家的幸福也没有呢？这一反问虽然含蓄却很有力，启发世人记取唐玄宗沉迷情色，荒废朝政，致使国家陷于动荡、人民饱受战乱之苦的历史悲剧。(6)【提问】《马嵬（其二）》的章法结构如何？
【明确】这首咏史诗从章法上看，采用了倒叙的手法。先说唐玄宗“召魂之举”的荒唐，再追述马嵬之变后的凄凉，最后点出问题的实质，尺幅之间，可谓一波三折，曲折幽深。另外，五、六两句，也是“倒行逆施”：“当时七夕笑牵牛”事发在前，反而置后说；“此日六军同驻马”事发在后，反而先着笔。这一点，是李商隐学杜甫之处。他的诗虽没有杜诗的“沉郁”，但却颇得杜诗的“顿挫”：如水流遇阻，回环幽咽，蓄势待发，波澜起伏。(7)《马嵬（其二）》的巧对
从对偶上看，这首诗也是颇为后人称道的。中间两联，仅仅四句28字，却呼鸡驱虎，驻马牵牛，信手拈来，自然流利；妙趣横生，而又无穿凿之嫌。另外，以“六军”对“七夕”；以“驻马”对“牵牛”，都是借对的妙用。所谓借对，是指形式上相对，内容上不属于一类、而且往往相去甚远的对语。如“驻马”是指军队停滞不前，而“牵牛”却是指牵牛星，不是牵着牛走的意思。杜甫的诗中，这样的借对很多，如“野日荒荒白，春流泯泯清”（《漫成》），以“清”（青）对“白”。这一点，李商隐也是学杜甫，但可以说是“青出于蓝而胜于蓝”了。唐宋以后，律诗对偶往往以借对为高，因为不容易，且富于幽默情趣。对于这首诗的对句，古人有不同的看法。金元时期的方回认为“六军、七夕、驻马、牵牛，巧甚”（《瀛奎律髓》），清代的吴乔更是大加赞赏：“叙天下事而六、七、马、牛为对，恰似儿戏，扛鼎之笔也。”（《围炉诗话》）。但也有不同意见，明代的吴昌祺认为“虎鸡马牛同用，亦一病”（唐汝询《唐诗解》吴昌祺评语），清代的屈复认为“空闻、无复，熟套语，七八轻薄”（《唐诗成法》）。我们认为，后面的否定意见过于拘执传统，只要出语自然恰切，何者不可以人诗呢？
六、本文写作特点 1.别开生面的立意。
2.对比、反衬手法的运用。
七、布置作业
背诵全文。附：板书设计
马
嵬
李商隐
牛郎与织女 讥讽批判→唐玄宗（对比）
｛
（赐↓死）
卢家保住莫愁  杨贵妃 对
他生----------此生
｛ 闻军旅传柝--------无鸡人报晓
→不及卢家 比
此日六军同驻马------当时七夕笑牵牛
第五篇：《马嵬》最新教案范文
《马嵬》最新教案
2024-3-22
一、导入新课：
1、一骑红尘妃子笑，无人知是荔枝来。
2、在天愿作比翼鸟，在地愿为连理枝。
唐玄宗和杨贵妃的爱情故事是中国古代文学史上一个重要的题材，历来歌咏此事的诗词曲赋有很多，其中杜牧的《过华清宫》、白居易的《长恨歌》、清代洪昇的传奇《长生殿》都是千古传诵的名篇。
今天，我们来学习李商隐的咏史名作《马嵬》，看看作者是如何来评价李、杨二人的爱情故事的。
二、相关介绍：
1、杨贵妃
即杨玉环（719-756），蒲州永乐（今山西永济）人。她能歌善舞，姿色绝伦。初为寿王妃，后入宫，深得唐玄宗宠幸，天宝四年（745）被封为贵妃。被封为贵妃。姐姐兄弟都由此而显贵，堂兄杨国忠更是官至宰相。
2、马嵬兵变（学生齐读）
唐玄宗宠幸杨贵妃后，整日不理朝政，把所有政务交宰相杨国忠处理。杨国忠对玄宗事事逢迎，私下却利用职权，排斥异己，贪污受贿，使政治日益衰坏。节度使安禄山见唐室政治腐败，武备废弛，便于公元755年，以讨伐杨国忠为名，率兵攻占了洛阳，自称大燕皇帝。第二年，在潼关击败唐军，直捣长安。唐玄宗匆忙南逃，走到马嵬驿(今陕西兴平)，愤怒的随行禁军哗变，杀死了杨国忠，并要求杀死杨贵妃。唐玄宗不得已令杨贵妃自缢。
三、内容探究：
1、自读注释及翻译
2、齐读全诗
首联：海外徒闻更九州，他生未卜此生休
相传杨贵妃死后，唐玄宗悲伤不已，就命蜀地方术之士（古代自称能访仙炼丹以求长生不老的人）寻找她的魂魄。有人趁机进言，说在海外蓬莱仙山找到了杨贵妃，还带回了她头上的金钗等饰物。问1：“徒”字如何讲？ 明确：徒劳、白白的。
问2：作者对唐玄宗是什么态度？ 明确：讽刺。
问3：讽刺他什么？
明确：人死不能复生，也不可能有什么魂魄。唐玄宗让方术之士寻找杨贵妃魂魄的做法，最终也只是徒劳。“徒”字，讽刺了唐玄宗的痴心妄想。问4：“卜”字怎讲？ 明确：预料。比如，成语“生死未卜”。
（未卜先知——卜：占卜，打卦，古人用火灼龟甲，看灼开的裂纹推测未来的吉凶祸富。没有占卜便能事先知道。形容有预见。）问5：“他生”是什么意思？ 明确：“他生”即来生。
问6：什么叫“三生有幸”？
明确：三生：佛家指前生、今生、来生；幸：幸运。三世都很幸运。比喻非常幸运。（三生有幸遇上你）问7：“他生未卜此生休”一句怎讲？
明确：来生之事不能够预测，但是今生的夫妇缘分已经完结了。传说，唐玄宗与杨贵妃曾誓约“世世为夫妇”。问8：作者想强调什么？
明确：来生不可知，说它也没用，反正他们今生是完了的。作者是想强调，今生李、杨二人缘分完结是无争的事实。
颔联：空闻虎旅传宵柝，无复鸡人报晓筹 问9：什么是“虎旅”？ 明确：“虎贲氏”与“旅贲氏”的合称。两者均掌王之警卫。后因以“虎旅”作为禁卫军之称。
问10：什么叫“宵柝”？
明确：军中夜间巡逻用以报更的梆子。
问11：“空”字怎讲？ 明确：只、仅。比如：
雪上空留马行处（岑参《白雪歌送武判官归京》）此处空余黄鹤楼。（崔颢《黄鹤楼》）问12：什么是“鸡人”？
明确：汉代制度，宫中不养鸡，而让专人扮鸡啼报晓。简单讲，就是扮鸡叫的人。问13：“筹”是什么意思？
明确：筹，即更筹，古代敲击报时用的竹签，此指时间。
颔联释义：只听得到禁卫军夜巡的梆子声，不再有鸡人传唱报晓（报知天亮了）。问14：颔联运用了什么手法？
明确：对比。马嵬兵变之后，唐玄宗这位失去了权势的皇帝，听到的只是军旅的梆声，再也享受不到长安宫殿中专人报晓的服务了。问15：这样写有什么好处？
明确：这样一写，李、杨二人昔安今危的处境、昔乐今悲的心情就跃然纸上了。颈联：此日六军同驻马，当时七夕笑牵牛 问16：什么叫“六军”？
明确：周制，天子有六军，一万二千五百人为一军。此指唐玄宗的随行禁卫军。释义：那天六军发生哗变，全都停马不前，想当初七夕在长生殿上两人还嘲笑织女牵牛。
问17：他们为什么“笑牵牛”？ 明确：唐玄宗和杨贵妃在发生“马嵬兵变”五年前的七夕（阴历七月初七的夜晚，被人们称作“中国的情人节”）曾海誓山盟。牛郎织女只能七夕时借鹊桥在天河相会，而李、杨二人则认为自己能长相厮守。问18：这样写有什么好处？
明确：牛郎织女还可一年一会，而李、杨却永无再见之日。这样写，更增添了诗歌的讽刺意味。
尾联：如何四纪为天子，不及卢家有莫愁 问19：“四纪”如何理解？
明确：古代以木星绕日一周（12年）为一纪，四纪即48年。唐玄宗做了45年皇帝，故约略称“四纪”。问20：“莫愁”是谁？
明确：古时洛阳女子。南朝乐府歌辞《河中之水歌》道：“莫愁十三能织绮，十四采桑南陌头，十五嫁为卢家妇，十六生儿字阿侯。”诗歌极写莫愁婚姻的幸福美满。尾联释义：为什么当了四十多年的皇帝，到头来却保不住自己的宠妃，反而不如民间的普通夫妇婚姻幸福呢？（这一问真是发人深省啊！弄清楚了其中的原因，诗歌的主旨就豁然开朗了。）
问21：你认为造成李、杨二人悲剧的原因是什么？
明确：唐玄宗沉迷女色，荒废朝政，致使国家动荡不安、民不聊生。简言之，就是唐玄宗荒淫误国。
诗歌以反问结尾，含而不露，却又铿锵有力，启发人们思考其中的原因。
四、总结全诗：
1、主题——通过李、杨二人的爱情悲剧，讽刺唐玄宗的荒淫误国。
2、手法——对比。
诗歌后三联均采用了对比的手法，具体来说： 颔联：宫廷生活，舒适快乐；仓皇逃难，落魄悲伤。颈联：红颜殒命，阴阳两隔；七夕盟誓，嘲笑牵牛。尾联：贵为天子，爱情悲惨；身为百姓，婚姻幸福。（学生齐读，并背诵）
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！